در این میان بدون تردید یک جنبش قدرتمند همبستگی از جانب نیروهای مترقی، چپ و انقلابی جهان و به ویژه منطقه با مبارزات مردم فلسطین جهت رهایی می تواند نقش مهمی داشته باشد. این کافی نیست که آرزوه های خیرخواهانه و پیروز مندانه برای مقاومت مردم فلسطین داشته باشیم. جریانات مترقی و انقلابی باید خود بخشی از مبارزه و مقاومت این مردم باشند.

هفدهم ماه مه ۲۰۱۸

بیست و هشتم اردیبهشت ۱۳۹۷

عباس منصوران

## نگاهی به موقعیت و مبارزات کارگران شرکت هپکو

در سال اول ۱۲ میلیارد، سال دوم ۱۶ میلیارد، سال سوم ۲۳ میلیارد، سال چهارم ۳۲ میلیارد و سال پنجم ۴۵ میلیارد تومان سود خواهد داد، اما عملاً اینگونه نشد.

سال ۱۹۳۰ تمام کارگران کارخانه وطن (بافندگان و ریسندگان و پوشاک) در اصفهان به اعتصاب برخاستند و دستاوردهایی از جمله کاهش کار روزانه به ۹ ساعت کاهش، جریمه ها و افزایش بیست درصدی دستمزدها را ۲۰ درصد افزایش دهند. در این سالها بود و در پی گسترش جنبش

کارگر و پیشبرد جنبش یاد کردیم. علی امید پیشتاز جنبش در برهه ی استبداد رضاشاهی، در اعتصاب های عظیمی در شرکت نفت ایران و انگلیس با برآمد اول ماه می سال ۱۳۰۸ (۱۹۲۹) در کنار رفقای خود درخشید.

این سه پیشتاز جنبش کارگری / سوسیالیستی پس از شناسایی شرایط، هسته های کارگری مخفی بر پا می کنند. علیرغم کنترل شدید پلیسی با پوشش های گوناگون به آغاچاری، آبادان و اهواز سفر می کنند تا از شرایط منطقه و کارگران آگاهی یابند. در اداره فرهنگ آبادان نخستین باشگاه ورزشی را برپا می سازند.

جنبش سازمانیابی طبقه کارگر به آستانه سال ۱۳۰۰ خورشیدی و به نخستین سازمانهای سوسیالیستی «همت» و «عدالت» (۱۲۹۶) و حزب کمونیست ایران (۱۲۹۹) باز میگردد. در این دوران، جنبش سندیکایی آغاز می شود و در شمال ایران و تهران و سپس جنوب ایران در میان کارگران نفت گسترش می یابد. در سال ۱۲۹۷ خ (۱۹۱۸م) کارگران چاپخانه های تهران، به اعتصاب می پردازند، قرارداد دستجمعی با کارفرمایان بسته می شود و ساعت کار به هشت ساعت کاهش داده می شود و شرایط کار همراه با کمی افزایش دستمزد بهبود مییابد.

هزار آتش نشان، راننده کامیون، رفتگر، کارگراه آهن، کارگران نساجی، دانش‌آموزان دبیرستان‌ها... از جمله کارگران اعتصابی بودند. علی امید در رهبری این اعتصاب می‌درخشید. ترات سرکنسول انگلستان در جنوب اعتراف

کارگری، بسیاری از رهبران اتحادیه‌ها و رهبران سازمان‌های مخفی حزب کمونیست بازداشت شدند. قانون سیاه ضد کارگری، ضد سوسیالیستی در سال ۱۳۱۰ (۱۹۳۱) بدستور رضاشاه با تصویب «مجلس شورای ملی» تا سال ۱۳۲۰ و سپس با جابجایی رضا شاه و جانشینی فرزندش محمدرضا شاه، افزون بر دوهزار تن از رهبران و پیشاهنگان طبقه کارگر دستگیر و بسیاری در نتیجه شکنجه و شرایط جانفرسای زندان جان باختند و یا تیرباران و به قتل رسیدند.

علی امید به همراه یارانش، سال ۱۳۲۰ پس از ۱۳ سال از دخمه‌های شاه، آزاد می‌شود.